



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Prawdziwe oblicze przywódców PSL

Odpowiedzialność za zerwanie rokowań w sprawie bloku wyborczego spada na menesów PSL

WARSZAWA. (PAP). Przedstawiciele KC. PPR i CKW. PPS. wystosowali do NKW. PSL następujące pismo: Po dokładnym zapoznaniu się z treścią pisma Panów z dnia 22 bm., zawierająca odpowiedź na złożoną przez nas propozycję zawarcia porozumienia i bloku wyborczego na zasadach wyszczególnionych w naszym piśmie z dnia 18 bm. zmuszeni jesteśmy stwierdzić, że panowie nie tylko nie ujawnili dobrej woli wobec inicjatywy przez nas podjętej, lecz odrzucając ją, zajęli stanowisko, które nie da się pogodzić ani z poczuciem odpowiedzialności za losy państwa, ani z realnym poczuciem rzeczywistości.

Nie wdając się w szczegółową analizę wywodów, zawartych w piśmie panów, z dnia 22 bm., które w polemice z prasą PSL były niejednokrotnie oświetlane na łamach prasy demokratycznej ograniczmy się do kilku tylko uwag. Powołanie się już (na samym wstępie pisma panów) na zobowiązania Rządu Jedności Narodowej wobec zagranicy w sprawie przeprowadzenia wyborów jest jaskrawym potwierdzeniem przez samo kierownictwo PSL zarzutów, wysuwanych niejednokrotnie przez opinie demokratyczną, że PSL, szuka poparcia dla swych roszczeń do pełnej władzy w Polsce nie z woli mas ludowych, za przedstawicieli których pragnie uchodzić, lecz w interwencji czynników zewnętrznych i wiąże swe złudne zresztą nadzieje głównie z presją tych potencji.

Podkreślając zdecydowaną wolę przeprowadzenia wyborów, PPR i PPS stwierdzają z naciskiem, że podobnie, jak porozumienie moskiewskie osiągnięte zostało przez samych Polaków, tak też sposób przeprowadzenia wolnych i nieskrepowanych wyborów demokratycznych w Polsce, może być zdecydowany tylko przez stronnictwa polskie, zaś wszelkie próby ingerencji zewnętrznej byłyby odczute przez każdego bez wyjątku Polaka, jako próba zagrożenia suwerenności Polski.

Dlatego też aluzje PSL obliczone na interwencję zewnętrzną, budzić muszą w opinii publicznej powszechne oburzenie i potępienie. Nie mniej bezpodstawa i pełna wewnętrznych sprzeczności jest argumentacja panów, która zmierzała do podważenia celowości bloku wyborczego. Pismo panów stwierdza „brak zasadniczych płaszczyzn tarcia” między stronnictwami i podkreśla, że „różnice poglądów”... nie są tak duże by miały być podstawą walki politycznej.

W imię więc czego ma się toczyć tak bardzo upragniona przez panów walka wyborcza, która pochłonie ogromną masę energii, skoro odbywać się ma zdanem PSL „przy małym różniących się hasłach wyborczych”? wstydliwą i nieprzekonywującą próbą tłumaczenia się jest twierdzenie panów, że „wybory mają charakter raczej odpowiedzi na pytanie, jakimi wpływami... dysponują poszczególne stronnictwa demokratyczne”. Chodzi rzekomo o jakiś „specjalny aspekt moralny”, mglisty i bliżej nieokreślony, na jaki się pismo panów powołuje. Czy aby jednak istotnie chodzi o „aspekt moralny”?

Argument ten nie może się ostać, jeżeli się zestawia z wcześniejszymi nieco wręcz zdumiewającymi wywodami w piśmie panów na temat konieczności wyborów ze względu na akcję terrorystyczną - dywersyjną band, grających w Polsce. Okazuje się, że tłumaczenia tej akcji, zdaniem panów „nie można szukać tylko w obcych agenturach” i w bandach rabunkowych, ale muszą tkwić głębiej, jedynym środkiem który może owe „głębsze przyczyny” usunąć mogą być wybory w stylu „ponowianym przez przywódców PSL, gdyż „tylko takie wybory, które będą nosiły jak

najbardziej charakter wyborów, staną się czynnikami stabilizacji spokoju w kraju”.

Wobec nareszcie znaleźliśmy niedwuznaczną odpowiedź na pytanie, dlaczego PSL przeciwne jest blokowi wyborczemu; chodzi o to aby zamiast stosować represję wobec band, zapewnić im udział w wyborach i wpływ na wynik wyborów. Takie właśnie wybory mają się — zdaniem panów — najskuteczniej przyczynić do „poprawienia atmosfery i utrwalenia wiary w dotrzymywanie umów”.

Czyż trzeba bardziej jaskrawych dowodów, na czyje poparcie w kraju liczy PSL, dążąc do rozbitcia bloku wyborczego? Czyż w świetle wywodów pisma panów nie staje się jasnym, że wybory w stylu PSL w naszej rzeczywistości, mają wręcz aspekt niemoralny? Na nic się też nie zda szermowanie argumentem, że blok wyborczy rzekomo przesądza treść i zasady przyszłej konstytucji państwa polskiego. W toku rokowań przedstawiciele PPS i PPR niejednokrotnie stwierdzili, że godzą się na uchwalenie konstytucji taką kwalifikowaną większością, która wyklucza zmaioryzowaną niejakiegokolwiek stronnictwa w przyszłym sejmie.

Argumenty przeciw blokowi wyborczemu, zawarte w piśmie panów, nie wytrzymują krytyki. Wymuszone zostały widocznie jedynie jako przykrywkę do żądania, które z premedytacją zmierzało do zerwania rokowań a mianowicie: żądania 75 proc. mandatów w sejmie

konstytucyjnym dla PSL pod postacią mandatów dla wsi.

Niesłychany tupet tego żądania rywalizuje z megalomanią, gdyż niewiele ma wspólnego ani z rolą tego stronnictwa w walce o odrodzenie demokratycznego Państwa Polskiego, ani z zasługami jego rzeczywistych wpływów w kraju.

W tych warunkach uważamy za swój obowiązek zakomunikować panom, że całkowita odpowiedzialność za zerwanie rokowań w sprawie zawarcia bloku wyborczego spada na NKW PSL.

Pozostawiając na uboczu dalszy stosunek naszych partii do PSL stwierdzamy, że stało wisko panów prowadzi do zaostrożenia stosunków w kraju.

W chwili, gdy miliony robotników i pracowników umysłowych, jak również najbardziej potrzebna część wsi cierpi niedostatek, a często głód i nędza panuje w izbach, w chwili kiedy należy jednoczyć wysiłek całego narodu dla przewyższenia trudności okresu powojennego i podnieść kraj z ruin zniszczeń wojennych, zagospodarować ziemię odzyskaną i utrwalić bezpieczeństwo granic Polski — w takiej chwili NKW PSL podejmuje decyzję rozpalenia w kraju walk politycznych i zdąża do rozbitcia jedności obozu zjednoczonego.

Kierownictwo PSL nie zatroszczyło się o to, w jaki sposób nakarmić, przyodziać i obuć miliony ludzi, jak stworzyć najlepsze warunki dla zapewnienia stałego wzrostu naszej produkcji przemysłowej i rolniczej, jak opraco-

wać plan gospodarczy i zagwarantować jego realizację — lecz przechodząc nad tym wszystkim do porządku dziennego, uznali za najważniejszą sprawę w chwili obecnej rozpętanie walki o zdobycie dla siebie pełni władzy w kraju.

Wysuwając — wbrew zapędowi NKW PSL do hegemonii politycznej — zasadę równorzędności przedstawicielstwa partii robotniczych i chłopskich oraz odrzucając tendencję do przewagi jakiegokolwiek stronnictwa, PPR i PPS będą dążyć wytrwale do stabilizacji politycznej, do całkowitego zapewnienia spokoju i bezpieczeństwa w kraju oraz do pełnej realizacji zasad, zawartych w ich wspólnej platformie wyborczej.

PPS i PPR żywią przekonanie, że ujawnienie nieskrepowanej woli narodu w wyborach zapewni walne zwycięstwo blokowi stronnictw demokratycznych, bez PSL, szkody zaś wynikłe z narzuconych przez PSL, walk wyborczych jeszcze raz odsłonią przed milionami wyborców prawdziwe oblicze przywódców PSL i ich niechlubną rolę zarówno w najcięższych latach wojny, jak i w okresie odbudowy.

Przedstawiciele CKW PPS (—) Ed. Osóbka-Morawski,

(—) St. Szwalbe, (—) H. Cyrankiewicz,

Przedstawiciele KCPPR.

(—) Wiesław Gomułka, (—) J. Berman, (—) Zambrowski.

Warszawa dnia 6 marca 1946 r.

Oświadczenie, które nic nie znaczy

Angielski „News Chronicle” o skutku wystąpienia trzech państw wobec faszystowskiego reżimu gen. Franco

LONDYN (Tass). Komentując wspólną deklarację Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji w sprawie Hiszpanii, dziennik londyński „News Chronicle” pisze: „Według zapowiedzi, wspólne oświadczenie powinno było zabrzmieć, jak potężny dźwięk trąb, od którego rozpadłyby się mury reżimu Franco. Tymczasem trzej trębacz wymieniili tylko słabe gwizdki”.

Dalej dziennik pisze, że wspólna deklaracja nie jest niczym więcej, jak wyrażeniem nadziei, że naród hiszpański w jakiś sposób stworzy

rad tymczasowy, nie uciekając się jednak do wojny domowej, że „obecna wspólna deklaracja jest tylko lechtaniem piórkiem”. „Kto może się domyśleć z tego łagodnego kazania, że w czasie wojny Franco był naszym zacietym wrogiem, że był przyjacielem (bo był przecież kreaturą Hitlera) Hitlera i Mussoliniego, że wysłał „Błękitną Dywizję” do walki z naszym sprzymierzeńcem rosyjskim w kulminacyjnej chwili wojny?”

„Londyńskie kolo-pisze obserwator dziennika „News Chronicle” — dobrze znające istot-

ny stan rzeczy w Hiszpanii, twierdzą wieczorem dnia 4 marca, iż należy traktować tę deklarację (o ile chce się koniecznie widzieć jakiś związek tej deklaracji z rzeczywistością) — jako zachętę skierowaną do wojskowych kół hiszpańskich, a przede wszystkim do generałów monarchistów, aby ONI pozbyli się gen. Franco”. Dalej obserwator pisze: „...jednakże jest bardzo wątpliwe, aby po takiej rewolucji pałacowej mogło nastąpić przeprowadzenie wolnych wyborów i panowanie swobód obywatelskich”.

Bomby w Barcelonie

LONDYN (PAP). Agencja Associated Press donosi z Barcelony, iż we wtorek wieczór ukazały się nad dwoma budynkami na placu uniwersyteckim chorągwie katalońskie. Jednocześnie nastąpił na placu wybuch dwu bomb.

rzwiecie na Kremlu

MOSKWA (Tass). Dnia 5 marca generalissimus Stalin wydał obiad na cześć przebywającego w Moskwie premiera Iranu — Khawan es-Sultaneh.

„Humanité” o Churchillu

Paryska „Humanité” pisze, iż dokonany przez Churchilla „podział świata” jest wodą na młyn międzynarodowej reakcji, na której czele Churchill chciałby widzieć Wielką Brytanię. Mowa ta jest jednocześnie ciosem dla Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Wyniki losowania w piątek

Przypominamy, że w piątek już podamy rezultaty losowania.

Wydawanie nagród odbędzie się od godziny 9-tej rano do 5-tej popołudniu, w lokalu Centralnego Robotniczego Domu Kultury, przy ul. Piotrkowskiej 243.

Uwaga Dzieci!

W dalszym ciągu naszych akcji premiowych dla dzieci czytelników „Głosu Robotniczego” rozpoczynamy IV-tą akcję premiową, która trwać będzie również miesiąc.

Uwzględniając zbliżający się sezon letni i okres wakacyjny dla dzieci, pragniemy tym razem na liście wygranych umieścić jak najwięcej przydatnych w tym okresie przedmiotów związanych ze sportem i rozrywkami na świeżym powietrzu.

Sądźmy, drogie dzieci, że obecny wybór naszych nagród przypadnie wam bardzo do gustu.

Sposób prowadzenia tej akcji będzie taki sam, jak dotychczas, a więc, jak już wicie, należy wyciąć z gazety wszystkie kupony i w kolejności numerów naklejać je na arkuszu papieru lub kartonu.

Na główne wygrane składają się będą następujące przedmioty:

- 1) Zegarek.
- 2) Siatkówka (piłka).
- 3) Huśtawka.

- 4) Aparat fotograficzny.
- 5) Piłka gumowa.
- 6) Piłka gumowa.
- 7) Hulajnoga.
- 8) Hulajnoga.
- 9) Miś.
- 10) Płaszcz deszczowy z kapturem.
- 11) Płaszcz deszczowy z kapturem.
- 12) Kupon na letnią sukienkę dla dziewczynki.
- 13) Kupon na letnią sukienkę dla dziewczynki.
- 14) Siodenki kąpielowe dla chłopca.
- 15) Siodenki kąpielowe dla chłopca.
- 16) Skakanka.
- 17) Skakanka.
- 18) Ładna książka z obrazkami.
- 19) Ładna książka z obrazkami.
- 20) Ładna książka z obrazkami.
- 21) Ładna książka z obrazkami.
- 22) Gry dla dzieci.
- 23) Gry dla dzieci.
- 24) Gry dla dzieci.
- 25) Gry dla dzieci.

„Tango śmierci” – przy egzekucjach grali niemieccy sadyści w obozach śmierci. — Wstrząsające dowody zbrodni hitlerowskich w Norymberdze

MOSKWA (Tass). Na marginesie procesu w Norymberdze jeden z korespondentów pi-...

Norymberdze. Fotografie te robione były przez samych Niemców i strzennie przechowywane...

Konserwatorium, stoją tu jeszcze z instrumen- tami w ręku. Dopiero potem cała orkiestra...

Z Filharmonii Łódzkiej

Ostatni wielki koncert symfoniczny poświę- cony był twórczości Czajkowskiego. Wielki ten...

Wykonanie V-tej symfonii pod dyrekcją Zdzisława Górzyskiego stało na wysokości...

Solistą koncertu był skrzypek, Wacław Niemezyk, który wykonał z orkiestrą koncert...

Na niedzielnym koncercie była wykonana VII-ma Symfonia Beethovena, pełna rytmiczne...

Pewność i zdecydowanie w ruchach dyr- genta, celowość każdego znaku udzielanego...

Śpiewaczka — Alicja Bandurska — wyko- nowała kilka arii Verdiego i Moniuszki. Głos...

Na poranku publiczności było mało. Czy nie byłoby właściwe zwerbować na popularne...

Problem unuczelniania młodzieży, wdra-żenia jej w umielenie słuchania muzyki i...

Tanie niedzielne koncerty, utrzymane, oczy- wiście, na wysokim poziomie i poprzedzone...

Sigma

Chłopi z PSL-u za blokiem wyborczym wbr w „nakazom” góry partyjne

W Rawie Mazowieckiej odbyła się wspólna konferencja członków 6-ciu stronnictw...

Mówcy z PPR, PPS, SL, SD, SP, i Polskiego Stronnictwa Ludowego wy- powiedzieli się zgodnie, że nie czas i...

dofy — prosty chłop polski chce wia-śnie spokojnej współpracy wszystkich...

Rezolucja, potępiająca sianie niezgo- dy wśród partii politycznych — a wy- wająca do zgodnej współpracy—podpi...

Dąbrowszczacy do premiera Attlee patrona 15 kompanii bojowników o wolność Hiszpanii

Zw. Dąbrowszczaków, b ochotników Armii Republikańskiej Hiszpanii w liście otwartym...

Wy, Obywatelu Premierze, byliście w roku 1957 w Hiszpanii i publicznie potępialiście...

wej, noszącej Wasze Imię, jako dowód zaufa- nia, jakim darzyli Was angielscy żołnierze...

W imię naszych towarzyszy broni, w imię tysięcy bohaterów wszystkich narodowości...

Pucz faszystowski na Cefalonii

ATENY (Tass) Z oficjalnego doniesie- nia naczelnika żandarmerii zachodniej Gre-

Przed zjednoczeniem partii robotniczych w Norwegii Rokowania z partią komunistyczną trwa a

OSLO (Tass). Między norweską partią robotniczą a partią komunistyczną wzo- wiono rokowania w sprawie zjednoczenia...

Dnia 22 lutego na konferencji przy- wódców frakcji parlamentarnej partii ko- munistycznej podniesiono sprawę zjedno-

Jarosław Hašek Przygody dobrego wojaka Szwajka podczas wojny światowej

(tłumaczył Paweł Hulka Laskowski) — Akurat przyszedł do lokalu jakiś gość, więc uważaj pan, żeby nic nie sły-

znaleźć, powiedzieli, że pan jest zgubiony bo widać, jaki pan wyrafinowany, skoro...

— Jeśli pan się nie ubierze, to spróbu- je wyrzucić pana na ulicę tak, jak pan le-

— Niech mi pan wielmożny wybaczy, że mnie pan już nigdy nie zobaczy, albo...

(d. c. n.)

